# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Manuscripta Rhenaugiensa - Cod. St. Blasien 33 bis 37**

[Pars IV] - St. Blasien 36

**Rusconi, Bernhard**

**[Südschwarzwald, St. Blasien u.a.], [2. Hälfte 18. Jh.]**

Gerold Müller, Notae et reflexiones in chartarium seu librum foundationum  
(gleicher Text wie vorheriger Abschnitt, doch von anderer Hand)

[urn:nbn:de:bsz:31-46582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-46582)

137

Reverendi Patris Geroldi Mulleri  
Monachi Rinosiensis,  
Note et Reflexiones in Chartarium seu Librum  
Fundationū Probatūncularū.

Ve ex archivis autographa sepe effere necesse sit, inquit Mabillon, quæ sunt duo libri, qui autographorum vice fungerentur. Primus fuit codex chartaceus, chartularium seu chartarium cant. in quem diplomata aliq̄ chartæ ex ordine integre rebantur. alij liber censalis. Polypstichon dicebant, qui Ecclie l. Monrū prædia annuosq̄ census summatim exhiberet. censa, quod nos urbana nuncupamus, plures sunt in semu nostro.

Chartariorū tria sunt genera. unū historicū, in quo connectuntur vetera monumenta, ut rerū gestarū series simul explicetur et ex illis rumentis eliciatur, quale est illud R. P. Romani a Lauffen, quod ea morte preventus non ad colophonē pervenit. alterū authenticū, ipsi autographis descriptū, ad eadē recognitū per publicos Notarios, hoc est codex privilegiorū in capto a concilio Basileensi vidimari, q̄ in venacula a Notario cesareo facta translatio. Tertiu historicū nec authenticū, sed pura instrumentorū collectio, con- tas, a private scriptore factū absq̄ publica auctoritate et recognitione. est, quod pro manibus habemq̄.

Adinet isthor omnia a Restauratione Monasterij Instrumenta, hoc omnis generis; Regalia seu diplomata Regū et Imperatorū. Pa- dia seu privata, ut sunt p̄ donationes; a veteribus facta, vi- nec non concambria seu commutationes. Deniq̄ Ecclesiastica unā licet Bulla Honorii P. II.

imū huius chartarij scriptore fuisse cū donatione Heinrichi IV anno 1107; reliquas vero chartas successive adiectas fuisse, arguitur, tum ex tractibus differentiis, sū ex amplexu Antiquiorū in posterioribus editione quas tamen primus copista diligenter adnotavit, sū deniq̄ ordine propostero, que in posterioribus deprehendes, in anies- bus vero studiose a compilatore observata, quonq̄ sinistra nunquā eventu.

Auctoritate chartarij si quis suspecta habeat, quod a privato auctore scriptū, nec publica aliqua auctoritate recognitū sit; audiat Billoniu. Non potest, inquit, huiusmodi chartariū in Foro denegari ita fides, maxime si vetusta sunt. Primo enim longa rei possessione proinde prescriptione probant, qui fitulus est iure comprobatus. inde si mortui domini diarium, si Mercatorū indices libelli in usis p̄sibus continent; quid nisi etia vetustis illis codicibus ide- buatur? certe eū scriptū pro se habuerunt eiu modi chartarū collec- es, qui hanc dubie ipsi non venisset in mente, nisi suo tempore ipsorū prore recepta fuisset auctoritas.

Chronotaxis, inquit, sepe numero fadit. Quid tum? eadē fortuna ita nostro p̄venit, que multis aliis, de quibus Mabillon, quibus famen- en observantibus huiusmodi i. novis et notariū chronologi. curā Antilogā lūā manere auctoritate, probat Mabillon, ex impio codicis Theodosiani,

qui similibus scilicet vitis nihilominus per orientem et occidentem in legem  
 mendarum unam vel causam referunt potissimum tum in chartas antiquiores scriptas  
 faucentes aut exoleto, quo e. g. pro cyptra x aliquatenus detrita proferebat speciem  
 vel I; tum in cognitas ipsos, qui unice ad concilianda vel concilianda  
 chronologica harmonia intenti nota aliqua chronologica immutata  
 aut nota adiecerunt, non ex levitate sed animo iuvandi posterum  
 usque. Nabilon: unde contigit, ut propter caelestis temporis nota  
 hanc de variis Epochis vel aliis characteribus historij errorum nota  
 inducerent, tum antiquum mendare aut magis dilucidare intendentes.  
 Hoc ipse sepius inrepsit collectori nostro, prout videbimus: tum in  
 Epochis Lucretianis, tum in annis Pontificiis, quos ipse pro arbitrio  
 boni viri, ut sibi quidem videbatur, superaddidit. At quid mirum  
 si in illa hypochromis obscuritate impegerint etiam viri integri  
 scelerisque pure, cum hodiernos etiam historiographos in tanta iam  
 monumentorum veterum in luce productorum claritate, in tam diversis  
 circa chronologia opinionibus rueri deprehendamus. Interim, ut cum  
 Nabilonio concludam, consultius fecisset antiquarius noster, si  
 secutus Folium quemdam Sittiensem Monachum, annos incarnationis  
 omnis atque Pontificum ipsis litteris, ubi deerant non inseruisset,  
 sed a margine saltem notasset, ne impudentibus in simulationis ante  
 preberet.

Charta I.

Diploma Ludovici Germanici  
In chartario p. 2. in Tomo Subatum. 6.

2. 133  
A. 852.

nomine Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi.

Signa characteristic, e quibus ingenitas Diplomatum digno-

si invocatio divini nominis prima sede obtinuit sub Regibus  
rolingis, quos imitati sunt per aliquot secula successores. For-

la vero duplex erat, una: in nomine sancto et individuo Trini-

is; altera: in nomine Dni et I. C. aut similiis generis, quarum

do hac modo ibi usu fuisse Ludovicu, tradit Mabillon l. 3. c. 4.

Q. D. Quod ipsu stantur Diplomatu eiusde hinc Miro concessu

vide in hoc presentis posterior, in duobus sequentibus prior adhibetur

Dei gratia, Imperat. et Imengardo filius.

ina ordinante gratia Providentia.

ad Aylo hodierno simpliciter Dei gratia, olim gravius ad maiestatem

uit per participiu. Sic in Diplomate 2.º Divina favente gratia;

hio Divina favente clementia.

Imperator, sed Rex Francie orientalis seu germanie, inde germanicus

huc. Juniore aliqui vocant respectu Patris; melius agnomen Junioris

quod tribuitur eius filio Ludovico itide germanico.

nam Principe.

in invocatione divini nominis, motivu concessionis subnecti solebat.

ale hic pro subiecta materia fuit, servitium Dei augmentari, Ecclesias

fructus restaurare, bene constructas defendere.

Abbas Fuldeni sui temporis eruditissimo archiepiscopo Moguntino.

847. obiit secundu Tritheimiu an. 855.

Abbas Sargalensis, ut Tritheimiq; vel augiensis, ut Buelling scribit, Episcopus

849 usq; ad an. 858.

igitur igitur hinc ordinis s. Bened. Presulit interventu usus est in

nti negotio volvens, evidenti argumento, nonaugia ab adolescentia

a potuisse suave iugum regula benedictina.

- In consilio Moguntiae.*  
 Hoc anno 852. presidente. Mabano ac presente Rege Ludovico octavo  
 fuit esse testantur annales Fuldenses, Mabillon, Huicling.  
 i. Quenda nobile virum.  
 Desolatq. verbo dicitur: et nobilitate olim titulus solis Ducibus, Baronibus  
 comitibus tribuebatur. Porro alii inferioris conditionis nobiles dicitur  
 per ingenium vel ministeriales.  
 ii. Wolvene nomine.  
 Wolfen, Wolfes, Wolfhard, et post Radiano, fuerunt uisitata nobilitate  
 in Turingia nomina.

iii. cuius avus et Pater.  
 Hoc fuisse comites Kyburgicos antiquissima est traditio, et probat  
 ratio ex possessionibus in Dispreichu Kyburgensi sitis a Wolvene  
 a. Restaurare facta. Porro arce Kyburga Ruthardus uel alemannus  
 et alsatio fundata esse circa annu 700, tradunt Buelling et  
 Iseling. Wolvharda filiu Ruthardi prodiat Buelling in gra  
 alogia agilolphingia. cuius primu Monny fundatore agrosunt in  
 Buelling et ante idu Gadastrus. Wolvhardi Fundatoris filiu fuit  
 Wolvenu Senitru, Parente Wolveni Restauratoris, su ex claustru  
 ditione, su ex argumentis paulo infra et in charta IX afferendis  
 comprobatur.

Ex his evidenter convincitur Senitru traditio, origine Monny ad annu  
 678 referentiu. na pro 1. fundatio aris et nominis Kyburgico  
 2. seculo posterior est. pro 2. constat Wolvenu Restauratorem ad  
 anno 878. claustru regiminis gubernasse, quis aute credat, Wolv  
 hardu fundatore anno 678 provento ia o tatis viru post duo in  
 secula in vivis supstitite reliquisse ex filio nepote?

an sa error olim fere comuni haud dubie dedit Fabula auri  
 litteris conscripta, ab Abbate Theobaldo in valibus Ecclesie a se  
 vate suspensa, in qua leguntur sequentes versiculi:

In quibus fundat quatuor ubi  
 restat, nisi de ministerio fuit,  
 Wolvenus nunc quatuor mihi renovat.

Ex qua arguerunt boni homines fundatione prima utique ant  
 quior esse de bere restoratione facta anno 718.

At quos, de qua restoratione intelligi volunt versiculos? certe

...isius. Nonrij, jam quia gratis fingitur prius alia ante idem a  
...ene juniore factam, quod sane n. potest annis 136. hoc diploma  
...venisse: cum quia non credibile est, Monrium anno 678 fun-  
...ta post 40. annos scilicet anno 718. indiguisse restauratione.  
...igitur de restauratione Ecclesie soliq. coquitur fabula, prout etia  
...us et sensus vericulora clare insinuam, quid inde argumenti eru-  
...r ad demonstranda prima Monrij fundatione, qua Ecclesie funda-  
...iuxta antiqua traditione aliquot seculis precepit?

igitur error irrepsit in fabula, aut: quod magis credo, et ante  
...alij, versiculus: de Im. p. b. an. f. u. n. t. u. r. u. l. b. r. u. a. d. o. n. o. t. a. t. a. n. n. u.  
...ingentesimo, quo cessant numerari septingenti, acceq. veluti  
...letur septingentesimus; licet revera tunc compleatur seculum  
...vum, quod Seniores nostri: scripta testantur, non observant, sed  
...seculum, quod a septingentesimo currit usq. ad octingentesimum,  
...erunt pro septimo.

non esse construxerant.

Comq. igitur avu. Wolfshardu, primu. Fundatore, circa annu. 800.  
...ut alibi ex probabilitate ostenda. habemus Patre. Wolvenu. Seniore,  
...post obitu. Patris non solu. Ecclesia an. 718. renovavit. Sed etiam  
...ficia Monrij perfecit vel ampliavit, quod insinuari videtur per  
...construxerant. habemq. deniq. Wolvenu. Juniore, qui Monria deso-  
...t quoad temporalia et spiritualia restituit, imo verius de novo fun-  
...it.

awa in pago Turgowe.

quis ab antiquario Ahenano dicitur non Ebois, carolus non spul. ind.  
...q. h. r. i. s. l. e. m. i. t. i. h. i. n. e. p. a. t. e. l. s. p. o. n. g. i. a. a. d. c. o. m. i. t. a. t. u. T. u. r. g. o. i. e. p. e. r. t. i. n. i. s. s. e.  
...lequa a Ludovico, et alij. successore Regibus vel Imperatoribus ab omni  
...sua Jurisdictione exemptu fuerit.

comitatu.

comitatus erat latissima aliqua regio, plures districus vel pagos includens.  
...rgoicus d. u. Goldastu, Iselinu. e. non solu. pagu. Turgovie, sed etiam  
...nburgu, Sangubendu. et Abbatiscelense, nec non aliquando Seggeruense  
...pletebatur. Licet autem hunc temporis titulus Ducis vel Comitis non erat  
...editarius, his tamen ut tradit Ch. in. f. e. r. u. s. bona et districus a Regibus  
...nhus in proprietatem, que vocabantur alodia, et per hereditaria successi-  
...rursus dividebantur in plures possessores, et successore etia. ipsi comi-  
...is in plures centenas, quaru. Domini vocabantur Comites. centonarij, quu-  
...ntes aliqua limitata jurisdictione.

Dalhelmus.

Adhelmus idem ac Anselmus cum is tempore fundacionis, an tempore re-  
...urationis seu diplomatis dati Turgovie profuerit, dubio locu. fuit. Di-  
...oma Henrici III. in quo dicitur, Monria in comitatu Bertholdi restau-  
...tu, qui tamen Bertholdus non tempore restaurationis sed impetra-  
...Diplomatis comitis officio fungebatur, nihilominus dicendum  
...presenti diplomate q. in comitatu Adelhelmi referri ad tempus  
...imo fundacionis, non iuxta chronicon Einsidense Adelhelmus

ante destructionem Monij obierat, et alibi ostendam. Tempore restaura-  
tionis Alalberta imperasse Sargorio.

22. Monachum quemdam nomine Gosperum  
non ea gremio electum sed aliunde scitu fuisse, denotari videtur  
ly quemdam. Sed et ipsa Monij recens restituti necessitas id  
exequisse videtur: nec alia invenio causam, cur in Catalago san-  
gadeni: Fratrum Rheno: dicitur dicto omissus fuerit, nisi qui  
hujus Frater non fuerit; cur enim cum Michirano et Wolveno nomine  
antiram, et non etiam Gosperus primus restaurati Monij Abbas, et  
ad alium Fratrum pertinisset? cur unus iste pretermittitur, cum tamen  
Fratres omnes reliqui non solum tempore confederationis anno 885  
facto presentes, sed etiam sub procectionibus Abbatibus defuncti

legantur inscripti?

Ex quo autem Monio assumptum dicimus? nemini legisse me, Gosperum  
in Monachum ad proposituram Monij S. Galli promotum fuisse anno  
fallor 853; alium igitur tunc esse oportet a nostro, nisi dicas, eum dicitur  
anno Abbatiam Rheno: in ea propositura sangadeni comitasse.  
Sed cum hoc mera coniectura sit, credidero potius, ex augia, cujus Abbas  
in hoc ipso confirmationis negotio inter tres Principales Inve-  
ntores nominatur, vocatum fuisse, cetera in sequentibus  
mabus chartis vocatus comes.

### 23. Abbatem constitueremus.

credibilem hic non Cur Wolvene ad Regem et non ad Papam recurrat pro confirmatione  
nora Abbatibus Gosperum? Redit vancanus l. 1. de colleg. et Monach. cele-  
firmatione prima hie non fuisse observata, ut quia Monachis electi essent, et  
inauguratione Monij nostro aliquo comitatu ad Principem mitterentur, qui electione  
ipsum in Abbatem rata haberet. Cujus hanc opinio fuisse ratio ne, quia Princeps  
electio indigere fili ipso facultate Abbatem Monij intrudendi filii reservarentur,  
quapropter a Monachis nisi sane per confirmationem regiam obtine-  
ret. Si quoraz, cur sequentes Abbatibus nostri non similiter a  
confirmati legantur? in promptu ratio est, quia cum in presen-  
ti Diplomate Ludovicus libera indulserit facultate eligendi  
Abbatem ex gremio, recursum iste non amplius erat necessarius.

### 24. Monachos regulariter regat, res Monij intus et foris.

Hinc patet Gosperum non solum administratione temporalem vel  
comendatario, sed etiam gubernatione regulari veluti Abbatibus  
regulari commissa fuisse: prosertim cum in statu superiori di-  
catur Monachus.

### 25. Non aliunde Abbas constituatur.

Cum eo vero Abbatibus frequenter a Principibus darentur, vel ab  
Episcopis et comitibus raperentur in comendas; eximio sane hinc  
fuit Ludovicus Monio nostro concessit libera eligendi facultate  
involans salutem Parentu suorum, de quo infra.

### 26. Eligant Advocatos.

Aliter hoc indigne Privilegium adversus advocatum insolentia,

aut advocatias violentas involantes, aut eas velut hereditarias et  
fidei iura et bona monachorum sibi usurpantes, pro eo quod de  
est esse modesti defensores, ut loquitur Ludovicus, cauti sunt  
facti et injuriosi exactores, et quod hinc verbis exprimit Besoldy  
Simpson sed Simpson.

em Bannum regale debemus contradere.  
mne multiplicem habet significationem hic significat in iuri  
Judiciaria potestatem. In quodam Diplomate Marci Hirsaugii  
dato apud Trirkmiam vocatur Bannum legitimum; in nostro Re-  
peritur per quod Jurisdictione criminalem habuerunt. intelligi  
e. e. vadiano, non quae olim Regibus reservata, solebat  
iudicibus vel advocatis Ecclesiarum delegari, quod eum per se  
recere Personarum Ecclesiasticarum non deceret. vadiano.

Dulgo Balnunt dicitur.  
hunc explicat Ludovicus per verba; ut quicumque commisi  
provaricator existat. nec difficultis est etymologia, nam quae  
in Legibus Longobardis significat Tutela, inquit Besoldy,  
e et Muntwaltos dixere Tutores, quos nos Postmuntros appel-  
us. Bal pro falso accipiunt nomenclatores, qui Balnunt fal-  
Tutela interpretantur.

Quae jus placitandi habeat.  
ita hic significat iudicium seu comitia judicialia, Landgericht.  
Ludovico nostro placitare idem est ac iudiciaria potestate  
recere. Habebatur autem Placita sub dio, et locus vocabatur  
Tria publicum, ac vocato placitanti dabatur tertia pars mulctae,  
in Diplomate quodam Hirsaugiensi vocatur tertia Bannum.  
i vocatur ab Abbate.

de carolo du Fresne Advocati quodammodo sua Placita in ecclesiis  
habebant; ac Ludovicus hoc ponit in potestate Abbatis, ne sua  
us Jurisdictione velut ordinariam sibi presumat arrogare.  
tuta caroli xvi ac Hildewici Patris nostri.

orat ergo Ludovicus in gratiam Hirsaugie statuta generale  
entia suorum. Et vero quoad liberam Electionem Abbatis, statuta ve-  
nus l. de colleg. et Mon. Caroli III. communi edito permissis  
rachi, ut Abbates ipsi eligerent. Et apud Mabillonium ad ann. 992.  
otius. Plus ita proloquitur: Monachorum liquide causa qualiter  
opitulante ex parte disposuerimus, et quomodo ex se ipsis eligi  
bbatis licentiam dederimus, in alia scheda diligenter adro-  
i fecimus:

Libras auri.  
unde mulcta sola, subinde cum imprecatione adhiberi solebat  
clausula, de qua legi potest Mabillon. l. 2. c. 2. de Reg. Dipl.  
Authenticas.

Manu propria.  
ponendo Monogramma, certa litterarum dispositione nomen Hilde-  
us exprimente, quae usum per Mabillonius credit, loci sub regi-  
nis Caroli III. invenit, quod difficultate scribendi laboraret.  
gillo nostro.

claudatus Luther l. 10. a Regibus Carolingis frequentiore men-

tionem annuli, rariorem sigilli fieri notat. Nostri Ludovici sigilli, duo sequentia annuli mentionem faciunt. Primum sigilla carolice sunt affixa, a lia pensilia. De affixis ita Idem l. 2. c. 16. chartarum novum crucis incisa, et quatuor incisura angulis revulsi, aggregata est utriusque cera sigillata iniuriore spoliata, nam utriusque signum ex parte antica et postica cera maculis, per quatuor incisuras in novum crucis angulos aperte relucet authentica iuxta descriptionem a Mabillonio factam.

34. Hadebertus recognovit.

Signo suo appposito ad eum modum, quem Mabillonius l. 2. c. 21. n. 14. describit dicens: Sub prima et Secunda stirpe Merovingica et Carolingica, cancellarij ita subscribere solebant, ut nominibus suis supponant signa varas prius involuta, per modum litterarum s. diverso modo contorta, quo signo nonnulli verba subscripsi resignari volunt.

35. De vice Grimaldi.

Hoc est, pro archicancellario Grimaldus fuit archicancellarius Ludovici archiepiscopus autem raro archicancellarius in officio functus esse testatur et exemplis demonstrat. Noster l. 2. c. 11. ceterum Grimaldus defuncto Engelberto Abbate S. Galli, quod officium a Ludovico in beneficium accepit, anno 841. unde a Prospero Monacho S. Galli vocatur Abbas canonicus, ita in se hasuisse laudatur commendatarius, ut melius e gremio eligi non potuisset. Potissimum tamen in aula versabat, Hartmuto Abbatem cum ipse successione administravit. Ruellino teste anno 865. aula auguste laboribus fatigatus ad suum S. Galli Monasterium se recipiens, tota se negotiorum assiduitate devot. obiit apud S. Gallum anno 872.

36. Acta Moguntino.

Quod, Mabillonio teste, iam sub Dagoberto Rege fuit unum Palatii regis. Nempe reges et Imperatores olim non in uno loco residebant, sed ab uno ad aliud Palatium, quorum plurima habuerunt in suis Provinciis, digressi, sua Provincia et comitia habuerunt.

Chronotaxis.

37. Dat. ab Incarn. Dni DCCCLII. Ind. XV.

cum anno 852. concordat Inuitio. Item etas Rhabani, Salomonis, Solwini, Grimaldi. denique tempus concilii Moguntinorum, secundum Baronium. congrue etiam congrua adiecit annus Leo IV. creati anno 847.